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ÚVOD

Proč se v této diplomové práci zabývám tvořivostí a dovednostmi žáků v 21. století?

Téma jsem si vybrala především proto, že už od dětských let mám velmi kladný vztah

k pracovním činnostem. Navštěvovala jsem kroužky ručních prací a ráda jsem vyráběla

výrobky z netradičních materiálů. Své praktické zkušenosti a ověřené techniky nyní mohu

předávat dětem jako učitelka Základní školy v Poběžovicích.

Tvořivost a dovednost by měly být hnacím motorem celé společnosti a budoucnosti našich

dětí. Jejich ovládání nám umožní vytvářet produkty, nové hodnoty a umožňuje nám

obohacovat si každý den. V dnešní době děti tráví čím dál více času u technických

vymožeností a mnohem méně se aktivně věnují tvořivým činnostem v rodinném prostředí.

Ve školním prostředí lze provádět nácvik pracovních dovedností, podporovat aktivitu

a tvořivost žáků, rozvíjet komunikační schopnosti, vzájemnou spolupráci, ochotu pomáhat

druhým a společně řešit problémové situace. A právě pracovní činnosti pomáhají dětem

tvořit a upevňovat pozitivní postoje k rozmanitým činnostem a prakticky si osvojovat

znalosti i dovednosti potřebné v běžných životních situacích.

V diplomové práci se zabývám terénním výzkumem, jehož hlavním cílem bylo zjistit, jaká

je úroveň neverbální tvořivosti a jakou úroveň manuálních dovedností mají žáci na prvním

stupni základní školy. Základní otázkou výzkumu bylo také zjištění, zda žák, který

dosahuje vysoké úrovně v testu neverbální tvořivosti, prokáže také vysokou míru manuální

dovednosti.

Dalším cílem mé práce bylo vytvořit soubor pracovních námětů pro rozvoj tvořivosti

a dovednosti v pracovních činnostech. Při volbě námětů jsem se snažila vybrat netradiční

a originální témata.
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 PRACOVNÍ VÝCHOVA V HISTORICKÉM KONTEXTU 1

Výchova k práci patří k nejstarším úlohám výchovy. Cíle a požadavky výchovy i pracovní

výchovy chápeme v kontextu charakteru dané společnosti, v níž byla uskutečňovaná.

Pracovní výchova je motivována jako cíl i prostředek výchovy, je zdůrazňována jako

složka výchovy, ale i jako prostředek jiných složek, např. mravní, nebo zdravotní. Člověk

se učí celý život. Učí se vnímat, chodit, mluvit, rozvíjet fantazii a paměť. Učí se

komunikovat a jednat, učí se trénovat myšlení a pracovat s myšlenkami. Důležitou složkou

procesu učení je výchova, která by měla předávat zkušenosti rodičů z generace na generaci

(Honzíková, Bajtoš, 2004).

Pracovní výchova je výchova, kterou se učíme vykonávat činnosti užitečné pro společnost.

Důležitým základem je uplatnění manuální práce. Jak uvádí Vodáková (1983) „Práce je

cílevědomá fyzická a duševní lidská činnost, probíhající mezi člověkem a přírodou.“

U člověka se díky práci formují psychické i fyzické kvality. Práce, pracovní činnost,

pracovní náčiní a nástroje se rozvíjely současně s člověkem a mají nezastupitelnou roli

ve vývoji lidské společnosti (Honzíková, Bajtoš, 2004).

1.1 VÝVOJ PRACOVNÍ VÝCHOVY OD NEJSTARŠÍCH DOB

V prvobytně pospolné společnosti lze spatřovat počátky vzniku pracovní výchovy.

Základem výchovy bylo předávání zkušeností od rodičů a k základům zajištění životních

potřeb bylo osvojování pracovních dovedností a návyků. Pro produktivní práci bylo dítě

připravované už od nejútlejšího věku. Jakmile začala být činnost dospělých členěna

na práci pro muže a pro ženy, dochází k rozlišení výchovy chlapců a dívek. Už v této

společnosti se uvádí pracovní výchova jako významná pro všestrannou výchovu dětí.

Nový pohled na pracovní výchovu přináší starověká třídní společnost. Odlišuje se cíl

výchovy pro vládnoucí třídu, pro nesvobodné a otroky. Obsahem výchovy vládnoucí

vrstvy byla výchova k duchovní čistotě, k tělesné zdatnosti a k přípravě řečnictví. Fyzická

práce byla určena výhradně nesvobodným lidem, což vyplývá i z názorů Aristotela

a Platóna. Otec vychovával syna pro práci, kterou vykonával sám. Matka učila dceru

domácím pracím, které souvisely s péčí o rodinu (Honzíková, Bajtoš, 2004).

Nový přístup k přípravě mladých lidí na povolání se objevuje s nově zřizovanými

cechovními školami. S církevními školami byli nespokojení kupci a řemeslníci. Do učení

přijímali mladé pomocníky, které si sami zaškolovali. Na církevních a klášterních školách

byla fyzická práce považována za trest. V souladu s církevní výchovou probíhala výchova
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rytířská. Podle ní má rytíř pohrdat tělesnou prací a musí umět sedm rytířských ctností.

Tělesné ctnosti obsahovaly plavání, střelbu z luku, lovení, jízdu na koni, zápasení

a intelektuálními ctnostmi byla šachová hra, zpěv a skládání veršů.

Ve 14. až 16. století posiluje hospodářství, rozvíjí se věda, umění a literatura. Vládnoucí

vrstva nachází politické uplatnění a šíří myšlenky v uctívání zdravého, aktivního

a radujícího se člověka ze života. Do škol začínají vstupovat prvky pracovní výchovy.

V 15. a 16. století se rozvíjí humanismus a krize katolické církve se prohlubuje. Reforma

náboženství vstupuje i do oblasti výchovy. Styl výchovy směřoval k poslušnosti a k službě

Bohu. Jednota českých bratří se neztotožňovala s tímto stylem výchovy. Práci oceňovala

a chtěla, aby děti byly vychovávány k pracovním činnostem už v rodině, a to k práci

rukodělné.

V 17. a 18. století probíhají politické, ekonomické, kulturní a sociální změny. Mění se

i pohled na pracovní výchovu. Výchova má probíhat ve všech oblastech, zejména

ze zdravotního a ekonomického hlediska.

V 19. století nastupuje kapitalismus. Rozvíjí se výrobní vztahy a výroba ve střední Evropě.

Z toho vyplývá, že pracovní výchova bude jednou z důležitých potřeb.

Konec 19. a počátek 20. století ovlivnil školy směr zvaný herbartismus. Pracovní výchova

je odmítána z důvodu snížení mravní výchovy. Při mravní výchově se doporučovalo najít

kladné stránky u každého chovance jeho osobnosti a rozvíjet je. S herbartovským

intelektualismem nesouhlasili představitelé reformní pedagogiky. Kritizovali vzniklou

pasivitu žáků a oddálení od praktického života. Vzniklo nové pojetí výchovy, kde je

veškerá výchova postavena na potřebách, zájmech a vlastní aktivitě dítěte (Honzíková,

Bajtoš, 2004).

1.2 ČEŠTÍ PŘEDSTAVITELÉ POČÁTKŮ PRACOVNÍ VÝCHOVY U NÁS

Hlavním protagonistou pohledu na učení o vztahu jedince s okolím byl ve 4. století filosof

Tomáš Akvinský (12251274). Základní myšlenkou jeho učení je každá věc, která je

jednotkou formy a látky. Prokazuje nesmrtelnost lidské duše a staví Boha nad svět.

Zjednodušoval proces poznání na učebnici a slovní výklad.

Jednota českých bratří přichází s názorem, že děti by měly být vedeny k rukodělné práci

v rodině. Zásady se důsledně dodržovaly v českobratrských školách.
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Podle příkladu Jednoty českobratrské považuje pracovní výchovu za významnou součást

výchovné práce již od nejranějšího věku i Jan Amos Komenský (15921670). V knize

Informatorium školy mateřské dává rady rodičům, jakým způsobem se starat a jak

vychovávat své dítě od narození až do šesti let. Dítě je jako nevinné stvoření a rodiče jej

mají vést k moudrosti, ušlechtilosti, naučit jej mravům, obyčejům a umění. V národní škole

děti dvě hodiny dopoledne zdokonalují rozum, paměť a dvě hodiny odpoledne se věnují

praktickým činnostem, řemeslům a zpěvu. V základní škole je potřeba naučit žáky od šesti

do dvanácti let všem činnostem, které budou potřebovat v každodenním životě. Ve svém

díle Velká didaktika Komenský zastává názor, že mladé lidi je potřeba učit prací

k vytrvalosti. Rodiče by měli podporovat své děti v pracovní výchově a být pro své děti

vzorem. Komenský se věnoval i produktivnímu věku, který nazval školou práce. Lidé


[…]


dortíků. Překvapilo mě a potěšilo, jak vyřešili barevnost při kompletaci jednotlivých částí

a nezapomněli vyrobit svíčky pro vyučující jiných předmětů. Při dobré organizaci

a spolupráci jde tento námět uskutečnit i ve větším počtu žáků jako hra na továrnu

(pracovní linka rozdělená na úseky).

Obrázek 11 Narozeninový kalendář (foto vlastní)
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ZÁVĚR

Každé dítě je jedinec, osobnost s určitými osobními předpoklady. Už od nejútlejšího věku

bylo připravované pro práci. Výchova k práci je cílem společnosti a patří k nejstarším

úlohám výchovy. Jak se měnila společnost, měnily se i cíle výchovy a vzdělávání.

Díky prostudování literatury jsem zjistila, jak se měnil pohled na rozvoj osobnosti dítěte.

Někteří představitelé považovali za důležité osvojování poznatků na úkor rozvoje

osobnosti. Další se soustřeďovali na potřeby, zájmy dětí a na jejich optimální rozvoj.

Stejným cílem pro jakoukoliv společnost by mělo být naučit žáky všemu, co budou

potřebovat pro život a uplatnění se v dané společnosti. Jak vědomostní a kulturní úroveň,

tak připravenost na život a práci. Měli by získat dovednosti, vědomosti a návyky, které

využijí v praktickém životě. A právě tyto dovednosti můžeme rozvíjet ve výchovně

vzdělávacím procesu prostřednictvím pracovních činností, které jsou specifické na výběr

a obsah učiva, tak na formy a metody. Seznámila jsem se s dělením metod a forem podle

jednotlivých kritérií a uvědomila jsem si důležitost při výběru výukových metod

a organizačních forem pro dosažení konkrétních cílů. Každý učitel by měl volit aktivizující

metody a formy tak, aby stanovený konkrétní cíl byl splnitelný, a aby byla výuka pestřejší

a motivující.

Prostřednictvím výzkumných metod jsem zjišťovala úroveň neverbální tvořivosti

a manuální dovednosti nejen u žáků na prvním stupni základní školy, ale i u dospělých.

Z výsledků provedeného výzkumu se potvrdilo, že mezi chlapci a děvčaty neexistují

rozdíly v úrovni tvořivosti a dovednosti. Naopak rozdíly existují u jednotlivých věkových

skupin úrovně manuálních dovedností. A není pravdou, že žák, který je tvořivý, musí být

i manuálně zručný.

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit soubor pracovních námětů pro pracovní činnosti

a zjistit, zda jsou žáci schopni dané náměty realizovat a zda budou přínosné pro rozvoj

jejich manuálních dovedností a neverbální tvořivosti. Všechny náměty jsem realizovala

s žáky prvního stupně a každé splněné zadání jsem ohodnotila. Přístup žáků jednotlivých

tříd se lišil ve spolupráci a komunikaci, ale v dovednostech a tvořivosti byli na stejné

úrovni, přestože byl mezi nimi věkový rozdíl. Byla jsem příjemně překvapena zájmem

všech žáků o dané náměty a jejich přístup ke všem pracovním činnostem.

V pracovních činnostech je důležité nejen rozvíjet, ale i prohlubovat tvořivost a dovednost,

fantazii, představivost, smysl pro práci a vzájemný respekt. Učit děti projevit své city,
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nebát se otevřeně říct svůj názor a umět diskutovat ve skupině. Učit pomocí dialogu,

hodnotit úspěch či neúspěch žáků, vytvářet pozitivní vztahy a klima třídy. Měli bychom se

s dětmi více věnovat lidovým zvykům, tradicím a řemeslům, na která se v dnešní době

rozvoje moderní techniky často zapomíná, přitom neodmyslitelně patří k lidovému umění

všech generací. Vytvářet problémové situace a vést žáky k samostatnému řešení podle

nabytých zkušeností v běžném životě. Dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví

a hygieny při práci.

Pro každého učitele by mělo být samozřejmé organizovat výuku tak, aby se každý žák učil

podle svých možností a potřeb, a aby se učil naplno a s radostí. Zpětnou vazbou pro učitele

je, když žák realizuje pracovní činnosti bez obtíží, když všechny dovednosti vykonává

automaticky a má radost ze svého výrobku.
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RESUMÉ

Tato práce byla vypracována jako diplomová práce studia Učitelství pro I. stupeň Základní

školy na Západočeské univerzitě v Plzni.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na význam historického vývoje pracovní výchovy, její

nejvýznamnější propagátory, české a slovenské představitele. Dále se zabývám rozvojem

tvůrčích dovedností v prostředí základní školy jako cílů pracovní výchovy a zároveň

poukazuji na důležitost výběru vhodných organizačních forem a metod vyučování. Dalším

bodem mé práce je zrealizovaný výzkum tvořivého myšlení a manuálních dovedností se

stanovenými hypotézami a závěrečným vyhodnocením. Završením diplomové práce je

ověřený soubor námětů, pomocí nichž si žáci osvojovali nejen praktické vědomosti, ale

především rozvíjeli manuální tvůrčí dovednosti.
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SUMMARY

This work was composed as a diploma thesis for Teaching in Primary Education at the

University of West Bohemia in Pilsen.

In the diploma thesis I am focusing on the significance of historical development of

practical education, its main propagators - the Czech and Slovak representatives.

Furthermore, I am concerned with development of creative skills in the environment of

primary school as an objective of practical education, and I am highlighting the importance

of selecting appropriate organizational forms and methods of teaching. The following part

of my thesis includes a research of creative thinking and manual skills, along with the

determined hypotheses and final assessment. The last section of the thesis involves a

comprehensive summary of topics that help the pupils to not only acquire practical

knowledge, but also to develop their manual.
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