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Zaměření a struktura práce

Diplomová práce má 67 stran textu a je rozdělena do čtyř základních kapitol. K práci jsou

přiloženy čtyři strany tištěných příloh a dále je přiložen CD-ROM s textem práce.

Úvodní kapitola je věnována popisu pracovní výchovy především v historickém kontextu.

Větší pozornost mohla autorka věnovat myšlenkám J. A. Komenského v této oblasti.

V kapitole 1.8 (Cíle pracovní výchovy) měla autorka vycházet primárně z aktuální verze RVP

ZV (z roku 2016). Prameny z roku 20049, 2009 nemusí interpretovat nejnovější informace.

Tématice rozvoje tvořivosti a dovednosti je věnována pouze jedna podkapitola v rozsahu

stránky. Kapitola 2 je věnována výzkumu vztahu tvořivosti a manuální dovednosti. Autorka si

zvolila okruh respondentů, stanovila cíle výzkumu, formulovala hypotéza a zvolila vhodnou

metodologii. K porovnání tvořivosti zvolila Urbanův figurální test, pro porovnání dovednosti

volila jako nástroj testovací baterie pro psychomotorické dovednosti (Honzíková). Výsledky

byly vhodně statisticky zpracovány a taktéž interpretovány. Závěrečná část práce je zaměřena

na soubor námětů (převážně autorských), které následně autorka ověřila při výuce ve čtvrtém

a pátém ročníku. Autorka vypracovala deset námětů. U každého námětu je uvedena,

motivace, vyučovací cíle, metodika práce s námětem, materiál a pomůcky, pracovní postup a

bezpečnost práce. Protože byly náměty realizovány ve výuce, je u nich vždy uvedeno

hodnocení (reflexe) a doplněna autorská fotodokumentace.

Úroveň samostatnosti a reflexe

První kapitola má výrazně kompilativní charakter. Postrádám zde komparaci jednotlivých

autorů a vlastní stanoviska autorky. Z hlediska samostatnosti a reflexe jsou přínosné kapitoly

2 a 4 (soubor námětů).

Využitelnost v praxi

Celá práce, teoretická i praktická část, je velice inspirativní pro další učitele na prvním stupni

ZŠ.

Práce s prameny

Autorka prokázala znalost pramenů a dokázala je vhodně zpracovat.

Jazyková a formální úroveň

Po jazykové i formální stránce je práce zpracována bez zjevných chyb. Vytknout lze jen

nestandardní označování obrázků.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Je nějaká souvislost mezi pojmy „vlohy“ a „dovednosti“?

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Diplomová práce splňuje základní požadavky. Doporučuji práci k obhajobě

s hodnocením „výborně“.
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